Информация

об итогах проверки финансово-хозяйственной деятельности, законности и результативности использования средств, управления и распоряжения имуществом 

на объекте: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Липицкий детский сад комбинированного вида «Колосок»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.4 Плана работы Контрольно-счетного органа Серпуховского муниципального района на 2016 год, направление на проведение контрольного мероприятия от «30» мая 2016 г. № 7, программа контрольного мероприятия № 7 от «30» мая 2016 г.


2. Предмет контрольного мероприятия: учредительные документы, правомерность использования средств по целевому назначению, состояние бухгалтерского учета и отчетности, достоверность штатной дисциплины и средств, направленных на оплату труда, эффективность использования и обеспечения сохранности муниципальной собственности (имущества), обоснованность расчётных операций и другие вопросы, возникающие в ходе проверки.


3. Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Липицкий детский сад комбинированного вида «Колосок»


4. Цель контрольного мероприятия: выявление финансово-хозяйственных нарушений в деятельности  МДОУ «Липицкий детский сад комбинированного вида «Колосок».


5. Проверяемый период деятельности: 2014 - 2015 г.г. и текущий период 2016 года.


6.По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

6.1  Нарушен порядок реализации государственных (муниципальных программ) в сумме 0,4 тыс. рублей, не реализованы мероприятия муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения» в 2014 году (пункт 1.2.2 «Классификатора нарушений»).
6.2  В нарушение требований ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ план-график не содержит сведений о закупке у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций (15% от СГОЗ, рассчитанного в соответствии с п.1.1. ч.1 ст. 30 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ.) (пункт 4.30 «Классификатора нарушений» - 1 нарушение).

6.3  В нарушение Решения Совета депутатов Серпуховского муниципального района Московской области от 26.07.2013г. №2/79 не включено в реестр муниципального имущества 5 объектов стоимостью более 40 тыс. рублей на сумму 416,4 тыс. рублей (пункт 3.19 и пункт 3.24 «Классификатора Нарушений»).

6.4  В нарушение п.6 «Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет и обновления информации об образовательной организации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 10 июля 2013 г. №582 не содержат обновленные сведения об исполнении планов ФХД за 2014 и 2015 годы, муниципальные задания на 2015 и 2016 годы, постановления администрации Серпуховского муниципального района об установлении родительской платы в 2016 году,  которые размещаются не позднее 10-ти рабочих дней после их изменений.
6.5  В нарушении п. 6 раздела I «Порядка предоставления и размещения информации об учреждениях» отсутствуют электронные копии документов: годовая бухгалтерская отчетность учреждения, составленная в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой выдано:

· представление заведующей МДОУ «Липицкий детский сад комбинированного вида «Колосок» Глазовой М.Ю.; 


· представление директору муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию сферы образования» Серпуховского муниципального района Сагань С.Н. 

7. Выводы:

Проверено средств учреждения, 

всего: 







67 879,8 тыс. рублей;

Выявлено нарушений и недостатков, всего:
416,8 тыс. рублей;

В том числе,

нарушения законодательства в сфере

управления и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью                       416,4 тыс. рублей;

иные нарушения                                                    0,4 тыс. рублей.
